A questo attacco alla «metaphysica vulgaris», nel testo del *Lexicon*, segue un attacco al primato del principio di contraddizione, che non conduce, però, come in alcuni cartesiani, alla sostituzione di questo con il principio del *cogito* in quanto modello dell'evidenza prescritta dal metodo, bensì

⁴⁴ *Ibid.*

⁴⁵ *Ivi*, pp. 402b-403a.

si preferisce abbandonare, nell'opinione che Chauvin riporta, la metafisica in quanto tale. Chauvin osserva infatti che la «vulgaris metaphysica» non può contare su alcun principio di conoscenza. I peripatetici, infatti, affermavano che il principio *impossibile est idem simul esse & non esse* dovesse essere considerato un assioma universalissimo del sapere e metafisico, ma «per illud axioma nihil potest demonstrari, nec a priori, nec a posteriori, quod nec causam, nec effectum contineat (demonstratio enim a priori fit per causam, & a posteriori fit per effectum)». Più cauto e sicuro è assegnare alla metafisica come oggetto la «rem seu substantiam, contradistincte ad rei modos seu attributa».⁴⁶ La funzione precipua della metafisica, allora, si ridurrà ad assegnare alle scienze speciali i loro oggetti:

cum substantia immediate dividatur in mentem & corpus, metaphysica debet habere pro suo objecto substantiam, ut suo feliciter fungatur officio, hoc est, ut particularibus disciplinis objecta propria quasi assignet, puta Somatologiae & Pneumatologiae, quarum illa corpus, haec mentem contempletur.⁴⁷

Chauvin si sofferma ancora sull'individuazione della sostanza come oggetto della metafisica nella voce *Ontosophia*. Ritroviamo qui, innanzitutto, la definizione di *ontosophia* come quella disciplina che nelle «Peripateticorum scholis», cioè secondo l'opinione comune («sententia vulgaris»), era detta *Metaphysica*, e per oggetto ha l'ente in genere. Ma gli autori più recenti osservano che un tale ente deve essere qualcosa di comune a Dio e alle creature, allo spirito e al corpo (e non comune a sostanza e accidente), quindi «objectum directum & primum faciunt ens propriissime & stricte sumptum, seu Rem, quam usitate substantiam vocamus, contradistincte ad rei modos seu attributa». In metafisica, infatti, «non est ens, quod de substantia & accidente abstrahit: sed sola substantia, quae communiter de mente & corpore, Deo & creatura praedicatur, nequidem ens est, nisi quatenus substantiae inest». Nella stessa voce del *Lexicon*, Chauvin ribadisce anche che il compito dell'ontologia consiste nell'assegnare i loro oggetti alle discipline particolari, che grazie ad essa sono strettamente unite e sapientemente disposte. Se oggetto di queste scienze non fosse la sostanza, ma l'*ens* astratto da sostanza e accidente, la disposizione e la connessione tra le discipline andrebbe perduta. Da un lato, infatti, gli accidenti non possono essere considerati reali («accidens non est ens, sed entis»⁴⁸), dall'altro quest'accezio-